Quæres 9° an sacerdos, sive à privata, sive à publica persona interrogatus de peccatis quæ ex sola confessione sacramentali novit, possit responderem se illa nescire. — Resp. affirmativè; ratio est quia responsio intelligi debet conformiter ad interrogacionem. Cum ergo confessarius presumatur interrogari ut homo, non vero ut Deus, aut Dei vicarius (talis enim interrogatio illicita prorsus foret et impia); quando respondet se nescire illa peccata quæ ex sola confessione novit, sensus responsionis est, quod non sciat ut homo, qui sensus est verissimus. Unde etiam iuramento, si opus est, responsionem suam confirmare tuò potest.

Dices: Quid si urgeatur sacerdos ut sine tergiversatione dicat, an ex ipsa confessione peccata necne noverit? — Resp. confessarium non posse ad hanc interrogacionem respondere, sed eam repellendam esse tanquam impian, et christiani legibus omnino adversam, idque sive peccata in confessione reipsa audiverit, sive non audiverit.

§ 2. De usu notitiae ex confessione acquisita.

ASSERTIO. Non licet confessario extra gravis peccati reatum uti scientia ex confessione acquisita, seclusa etiam revelatione directa et indirecta confessionis, quoties usus ille vel in gravamine penitentis, vel in ordinis Sacramenti cederet. Assertio eodem fundamento nititur, quo supra probavimus obligationem sigilli esse de jure divino; quia nempe Christus, qui Sacramentum Penitentiae in Ecclesia sua instituit, et ea perpetuo conservari desiderat, ex consequenti etiam prohibuisse vensemur, omninem illum scientie acquisitam ex confessione usum, per quem homines à Sacramento illo avertarentur; talis autem est usus ille, quo in assertione; ergo, etc.

Quæres 1°: Quid si ex non usu scientiae ex confessione habite, sequeretur incommodum longè gravius gravamine penitentis? — Resp. nec tunc licere uti notitia ex confessione acquisita, quia adhuc per talen usum redderetur Sacramentum Penitentiae odiosum; unde illum meritò inhibuerunt episcopi Belgii in decreto..... circa administrationem Sacramentorum his verbis: *Non utatur confessarius scientiam ex confessione habita, ne quidem dum ex non usu sequeretur incommodum longè gravius gravamine penitentis.*

Quæres 2° an saltem talis usus non liceret, si ex non usu sequeretur moltò gravius gravamen ipsiusmet penitentis? — Resp. negativè, quia et talis usus avertaret homines fragiles à Sacramento Penitentiae. Quare meritò Innocentius XI, 18 novembris 1682, contraria assertionem publicè aut privatim doceri aut defendi prohibuit, et universis Sacramenti Penitentiae ministris, ut ab eis in proxim deducenda prorsus abstineant, mandavit.

Similis ratio indubie moverit pridem Clementem VIII, ut superioribus religiosorum sub præcepto mandaret, ne cù notitia quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur.

Quæres 3° an ergo omnis usus scientiae ex confessione acquisita sine ullâ exceptione illicitus est. — Resp. Minime: neque enim ullus dubitat quin confessarius licet utatur scientia ex confessione acquisita ad orandum pro penitente, ad studendum pro illius instructione; nec videtur negandum quin idem usus licitus sit ad dirigendum penitentem in subsequentibus confessionibus, ad instruendum alios de modo confessiones audiendi; ad Sacramentum Penitentiae cum majori prudentia in posterum administrandum, etiam circa alios penitentes; ad plures deinde fines hujusmodi, dummodò supponatur abessa omne periculum revelationis directæ et indirectæ

confessionis, neque Sacramentum inde ullo modo natum sit reddi odiosum.

Cum his itaque exceptionibus intelligenda est ordinatio quae ab episcopis inter ceteras tradi solet iis qui ad confessiones admittuntur; non utantur confessarii scientiam ex confessione acceptam; additur enim pro ratione: *Dificultus id fieri sine gravamine confessionis, cum sic facile solet peccator, peccatum, vel confessio prodi, aut in suspicionem venire.*

Quæres an contra hanc ordinationem impingeret confessarius, qui ex confessione sponsi sciens sponsa fornicationem, hanc scientiam uteretur, ad penitus examinandum sponsam. — Resp. In hujus questione resolutione non omnes convenire. Quidam enim affirmant, alii negant confessarium in casu posse diligentius examen instituere circa sponsam: sed puto (salvo meliori) adhibendum quoddam temperamentum utriusque sententiae, dicendo quid confessarius possit quidam sponsam examinare penitus quam fortassis examinasset, si sponsi confessionem non audivisset, sed propterea non possit excedere modum quem exactiores confessarii circa examina sponsorum adhibere solent; alias enim facilè suhoriretur sponsa suspicio, quid confessarius ex notitia confessionis sponsi procedat, per quod Sacramentum fieret odiosum.

Hic resolutio nostra planè conformis est Manuili Cameracensi, dicenti: *Si ex unius confessione noverit sacerdos peccatum alterius, qui illud in sua confessione non accusat; hortetur eum generaliter ad integratem confessionem, ac prudenti circumlocutione inter alia de illo examinat.*

Quæres: Sed quid si sponsa ritè examinata à confessario, fornicationem cum sponso commissam, subiectate, quid agendum confessario? — Resp. Quidam existimant confessarium, dum plenè convictus est quid sponsa fornicationem commissam alteri sacerdoti non est confessa, melius facturum si pro absolutione sacramentali imperiatur simplicem benedictionem; cum tali tamen cautela, ut id adverteat minimè possit sponsa; quia sic, aiunt, consultur reverentia Sacramenti, quid aliàs administraretur subiecto indigno. Neque hic (ut tacitè eidam objectioni occurrit) simulatur collatio Sacramenti, quandoquidem forma nequidem exterius adhibeatur, eo modo quo non simulatè consetur absolvere sacramentaliter, qui cum simplici benedictione remittit poenitentes, non afferentes materiam certò sufficientem, vel in eadem veniam ex consuetudine relabentes. Quamvis autem hec opinio videri fortassis posset speculativè non esse improbabilis, opposita tamen sententia communior est, nempe confessarium in casu posse et debere absolutionem sacramentalē impendere, cui aperte suffragatur idem Manuela Cameracense: post verba enim mox commemorata subdit, *et si negare persistit, eum absolvat.* Quare huic sententiae in praxi omnino censco subscriendum, vel maxime idèo, quid periculum facilè subesse possit, ne sponsa advertat sibi impendi pro absolutione sacramentali simplicem benedictionem.

§ 5. De inquisitione complicis.

Quæritur an confessario licet inquirere in complicem poenitentis. — Variis assertionibus respondebo. Itaque dico 1°: Nunquam licet confessario directè inquirere in personam complicis, obligando poenitentem, aut etiam invitando, ut illi manifestet complicem in ipsa confessione tanquam confessario.

Hic assertio manifestè colligitur ex S. Th., opusc. 12, q. 6, ubi sic ait: *De expressione autem persona cum quid aliquis peccavit, videtur mihi quid non sit in confessione facienda, quando potest vitari; 1° quidem quia prodere crimen alterius, et latere famam est peccatum, quod maximè est vitandum in confessione, per quam quis querit præterita peccata delere. 2° Quia à Domino, Matth. 18, est forma denunciandi peccatum proximi descripta, contra quam agere non licet. 3° Quiq[ue] in confessione est credendum peccatori, et pro se et contra se, sed contra alium est nullo modo ei credendum; alioquin darietur multis occasiō ficta confessionis, et fraudulentे informationis. Attento nimis, quid poenitens non possit cogi ad verificandum, imò nec ad simpliciter ratificandum extra confessionem, quod in confessione revelavit. Et idèo, prosequitur S. Thomas, si potest peccati speciem exprimere, non innotescendo personam, cum quid peccavit, peccat eam exprimendo, nisi forte salvato correctionis ordine; subintellige, eam exprimet ac revelet confessario, ut fratri vel prelato, quod est revalere extra confessionem; de quo postea; nunc autem ex verbis prioribus sancti Doctoris pro primæ assertione probatione sic argumentor:*

Non est licitum poenitenti, ob rationes allegatas à S. Thomâ, manifestare personam complicis in confessione, sive confessario ut tali; ergo nec confessario licet in illam inquirere, obligando, vel etiam invitando poenitentem, ut personam complicis manifestet in confessione, sive sibi ut confessario. Consequientia patet, quia alias licet obligare, vel invitare poenitentem ad aliquid illicitum.

Dico 2°: Quando poenitens non potest exprimere speciem peccati, nisi exprimendo personam cum quid peccavit, puta si cum sorore concubuit, nec potest alium adire confessarium, cui persona complicis sit ignota, non peccat confessarius indirectè inquirendo in personam complicis, imò ad id tenetur; quod tunc fit, quando directè inquirit in qualitatem complicis, an sit, v. g., soror vel consobrina, ex quo persona complicis indirectè innotescit.

Ratio est quia confessarius potest et tenetur inquirere in omne illud quod poenitens tenetur in confessione aperire; cum ad confessarium pertineat procurare ut poenitens confessionem instituat integrum. At qui juxta sanctum Thomam, opusc. 12, q. 6: *Poenitens si speciem peccati exprimere non possit, nisi exprimendo personam cum quid peccavit, puta si cum sorore concubuit, necesse est ut exprimendo peccati speciem, exprimat personam;* ergo in casu potest et tenetur confessarius inquirere in personam complicis, non quidam directè, sed indirectè, modo antea exposito, sic neque ut directè inquirat in qualitatem personæ com-

plicis; quā cognitā, etiam ipsa persona complices innotescit, etsi preter intentionem confessarii.

Dixi in assertionē, quād p̄niten̄s non potest adire alium confessarium, cui persona complice sit ignota; si enim p̄niten̄s commodè possit adire alium confessarium cui persona complice est ignota, debet ad illum positiū remitti; quod maximē verum habet in peccatis enormibus et infamantibus, ut ita consulatur fame persona complice. Unde S. Thomas verbis de proximo citatis subjungit: Sed si fieri potest, debet querere talem confessorem, qui personam sororis penitus non agnoscat.

Dico 3°: Regulariter non licet confessario inquirere in personam complice, obligando, vel etiam invitando p̄niten̄tem ut revelet sibi personam complice extra confessionem in ordine ad correctionem, vel denuntiationem complice per ipsum confessarium faciendam.

Ratio est, 1° quia non raro contingere potest quād complex jam sit emendatus; quo posito, si manifestetur confessario, injuste apud ipsum dissimabitur.

2° Esto supponeretur non emendatus, fortē p̄niten̄s aquē fructuose poterit per se illum corripare; et tunc complice confessario detegere, foret contra ordinem correctionis fraternalē à Christo Domino, Math. 18, institutum.

3° Quis etsi p̄niten̄s non posset per se corripare complice, id poterit prestare per tertiam personam, à confessore distinctam. Et aliud per hujusmodi inquisitiones in personam complice redderetur confessio multis odio. Sunt namque non pauci, quibus non adeo grave est propria peccata detegere confessario, et tamen ægerimē inducuntur ad personam complice manifestandam confessario, sive intra, sive extra confessionem.

Deinde, si per ipsum confessarium passim fieret corripere vel denuntiatio complice, facile posset sublinde; quantācumque etiam cautelā adhibita, suboriri suspicio Sacramento injuriosa, quād scilicet confessarius utatur notitiae ex confessione acquisitā, etiam extra licentiam p̄niten̄s.

Quare, cū in similibus casibus complex corripi vel denuntiari possit per ipsum p̄niten̄tem, veliam tertiam personam, omnino sibi cavere debet confessarius, ne cum injuria Sacramenti obliget, aut etiam invict p̄niten̄tem ad sibi extra confessionem manifestandum complice, sed abundē muneri suo satisfaciat, si p̄niten̄tem monas obligationis sue, per se vel per alium corripiendi vel denuntiandi complice; cui obligationi si p̄niten̄s recusat satisfacere, si absolutio tantisper differenda erit, donec eidem obligationi satisficerit.

Dico 4°: In casu tamen quo p̄niten̄s tenetur procedere ad denuntiationem complice, et persona cui debet fieri denuntiatio est ipse confessarius; tunc per accidentem confessarius potest, et tenetur inquirere in personam complice, obligando p̄niten̄tem ut sibi extra confessionem complice revelet. Ex. gr., si confessarius cui p̄niten̄s hic et nunc confitetur, foret

episcopus alterius confessarii complices p̄niten̄s, à quo scilicet persona p̄niten̄s fuisse sollicitata ad turpia in confessione, vel circa illam; in hoc casu episcopus confessarius posset ac deberet monere p̄niten̄tem obligationis quam habet denuntiandi confessarii complice illius episcopo; et consequenter sibi ipsi, juxta bullas variorum pontificum, signanter Gregorii XV.

Idem dicendum est quoties confessarius est superior, cui crimen complice, sive in materia venerā, sive aliā quācumque, vel prætermisso ordine correctionis fraternalē, vel illo præmisso tandem denuntiandum est, ut superiori. Nempe tunc à confessario posse et debere p̄niten̄tem urgeri, ut ei tanquam superiori personam complice extra confessionem revelet. Ratio est quia confessarius et potest et debet urgere p̄niten̄tem ad suas obligationes adimplendas: sic, ex. gr., tenetur urgere ad restitutionem faciendam, quem novit restitutioni obnoxium; ergo dum videt p̄niten̄tem obligatum ad sibi tanquam superiori denuntiandum crimen complice, adedique et ipsam personam complice; debet illum ad hoc urgere, etiam negando aliās solutionem, ubi opus fuerit.

Neque ex hoc ullum incominodum vel periculum imminet Sacramento, quia p̄niten̄s facile poterit colligere confessarii hāc in parte mērē exequi munus suum unicē sollicitum, ut p̄niten̄s satisfaciat obligationi sue. In aliis autem casibus p̄niten̄s non habet similem obligationem revelandi extra confessionem personam complice; cū possit vel per se, vel per aliam tertiam personam correctionem complice procurare, vel aliud malum imminens avertire. Quandoque autem p̄niten̄s tenetur vel per se, vel per alium denuntiare complice, et per consequens ad id à confessario urgēre debet, caveat confessarius ne tanquam suadeat aut injungat p̄niten̄ti, ut denuntiationem faciat per literas anonymas, quia sic laceretur fama proximi sine fructu. Cū enim tales litterae nullum omnino fidem mercantur, nec debent nec possunt superiores ex vi illarum contra denuntiatum procedere, nec ipsum monere; præterquād quād modus ille denuntiandi opportunitas sit ad denuntiandos innocentes; unde ab eo omnino abstinentiam est.

Dico 5°: Si ponetur casus (qui sanè non nisi validè rarū esse potest) in quo nullus præter confessarium idoneus reperiretur ad corripiendum, denuntiandum, vel modo communī obviandum, posset obligare p̄niten̄tem, ut sibi extra confessionem revelet tertium illum personam; modo nullum sequi possit scandalum, nulla irreverentia Sacramenti, aut fractio sigilli.

Hanc assertionē in terminis tradit præclarus S. Thomæ discipulus et commentator, Sylvius, scribens ad articulum 2 quest. 41 Supplementi S. Thom., quem idcirco distincit charactere expressissimus. Neque haecnullum, sive ex schola Thomistica, sive ex aliā, scriptoriis theologum legere licuit, qui camid negarit. Porro expressè eam tenet inter ceteros societatis Jesu theologos, et dilucidè exponit doctissimus cardinalis de Lugo, tract. de Poenit., disp. 16,

sect. 8, ubi etiam ait non repugnare quod talis casus ponatur. Nam postquam loco citato, conclusione quartâ, resolverat nonnisi raro contingere posse ut confessarius obligare possit penitentem ad declarandum sibi nomen complicitis, idque ob rationem quâ supra probavimus ipsius id regulariter non posse; qui nempe omnia ea que confessarius potest cum tali notitia facere, ut est corripere complicem vel grave aliquid malum imminens avertire, poterit ipse penitens inmediatè per se ipsum, vel per alium, de cuius prudentia non minùs, sed fortasse magis fidat, quam de confessarii.

Postquam, inquam, id resolverat, subjungit, conclusione quintâ, haec verba: *Non tamen repugnat dari casum in quo confessarius possit penitentem obligare ad manifestandum sibi complicitis nomen, non quidem quasi confessarius eam obligationem imponat, sed quia revera penitens eam habeat, et confessarius qui ex ejus confessione hoc cognoscit, admonet illum de sua obligatione, eai si non vult satisfacere, jam merito ei absolutionem negat, quem non intenit ad absolutionem dispositam.* Parrò posse illius casum contingere constat aperte, quia potest confessorum videre ex occultatione complicitis gravissima damna imminere, ut quae impedienda punitus omnino tenetur. Rursus videt penitentem seipso immediatè id non posse excepti, nec habere alium per quæ id possit, prater ipsum confessarium; quo casu certum est teneri penitentem ad illud medium unicum eligendum,

quod si eligere nosit, jam non est aptus ad absolutionem recipiendam. Ita praefatus cardinalis.

Eadem doctrinam ante citatos auctores tradiderat sapientissimus magister Dominicus Banesius, ex nostrâ Prædicotorum familiâ, arcani confessionis zelosissimus propugnator, in 2-2, S. Th., q. 53, a. 8, concil. 4, ubi postquam dixerat: *Caveant ergo timoratæ conscientia confessorum ab hujusmodi fraternâ correctione per seipsum exercenda, et carent quantum in se est, quando penitens tenetur ad correctionem, vel denuntiationem faciendam, considerare illi, et eam obligare, ut per seipsum exerceat, quod poterit; si autem, per aliam tertiam personam gravem et prudentem id faciat; mox subiectum: Quod si in tales angustias res ipsa redacta sit, ut nulla alia persona interierit idonea, nisi ipse confessarius, tunc fateor quid non repugnet secreto confessionis, ut confessarius obliget penitentem, ut sibi retelet extra confessionem tertiam personam corrigendam.*

Subdit autem praedictus Banesius (et nos cum illo) salutarem hanc cautelam: *Hoc fames semper intelligendam est (id quod vehementer obsecro, Sacramenti Penitentiae religiosos ministros, ut advertant et observent) quando ex tali modo procedendi non sequitur ignorantium et pusillorum scandalum, in eo quod Sacra menti Penitentiae secretum violari potest. Hoc enim inconviciens usque adeò præponderat, ut quando aliter correctio facienda fieri non potest, relinquenda sit.*

Pars secunda.

DE OFFICIO SACERDOTIS QUA MEDICI.

Hactenus conati sumus tyronem theologum instruere circa partes sacerdotis, quæ judicis in Sacramento Penitentiae; deinceps eum instituere aggressior, quæ medicum animarum, tractaturi de remedii spiritualibus in generali et speciali quæ oportet prescribere peccatoribus, maximè consuetudinariis, ut ad Deum convertantur; et justis, ut in justitia perseverent et proficiant. Neque enim sola peccatorum conversio cordi esse debet confessario, sed etiam perseverantia, et profectus justorum; cum illius supremi ac celestis medici vices gerat, qui in Evangelio testatur venisse se, ut homines vitam habeant, et abundantiam habeant. Atque haec præcipua ratio est, ob quam tyro theologus ad confessari munus aliquando obeundum coelitus destinatus, omnibus viribus ad altum quendam virtutum ac sanctitatis gradum contendere debeat, ut nimorū ex ipso, tanquam conchâ divine gracie aquis priis repletâ, haec per redundantiam quendam fluit descendatique in penitentes, et ut hæc ratione non solum filios in Christo gignere, verum etiam genitos alterè et ad perfectionem justitiae perducere valent

memor illius verbi Salvatoris: *Sanctifico meipsum, ut illi sancti sint.*

SECTIO PRIMA.

§ 1. De duplice genere remediiorum in generali et speciali.

Remedia spiritualia de quibus nobis in hæc secundâ parte agendum est, alia sunt generalia, alia specialia: generalia sunt quæ animabus à quibusvis mörbis spiritualibus, seu liberandis seu præservandis deserviunt; specialia quæ adversis particularem quamdam animi ægritudinem valent. Cum vero utrorumque remediorum multitudo ac varietas angustiam hujus tractatus longè exceedat, nobiliores et efficaciores duntaxat sellagenuis et quidem ex generalibus præcipue septem, quorum primum erit meditatio, sive consideratio interna, puta quatuor novissimorum, passionis dominice, gravitatis peccatorum, etc.; secundum, oratio sive petitio divini auxilii, quæ fit vel solo corde, et vocari solet oratio interior, sive cordis; vel etiam ore, et dici consuevit oratio exterior, sive oris; tertium,

singularis devotio erga humanitatem Domini nostri Iesu Christi, ejusque sanctissimam Matrem ac Virginem Mariam, necontra erga angelum tutelarem; quartum, jejunium aliaeque carnis castigationes; quintum, opera misericordie spiritualia et corporalia erga proximum; sextum, frequens et legitimus usus Sacramentorum Pénitentiae et Eucharistie; septimum denique, fuga occasionum. Specialia remedia recentebuntur inferius.

§ 2. De primo remedio generali, quod est meditatio, sive consideratio interna.

De hoc remedio quatuor praecipue nobis dicenda sunt: 1^a Meditationem utilem esse ac necessariam ad peccatorum conversionem, et justorum perseverantiam ac profectum. 2^a Hanc utilitatem ac necessitatem ad omnes fidèles coiuscumque status et conditionis pro eiusque capitu extendi debere. 3^a Frivolos esse quorundam praetextus ab exercito interna considerationis se eximeré volentium. 4^a Denique quorum objectorum considerationem confessarius pénitentibus ante et post conversionem utiliter prescribet.

§ 3. Meditationis utilitas ac necessitas.

Ut à primo exordiamur, meditationem sive considerationem internam peccatoribus ad conversionem, justis ad perseverantiam et profectum, utilem esse ac necessariam, probant innumera ferè S. Scripturae testimonia, è quibus haec pauca depropnsimus. Jeremiah 12: *Desolatione desolata est terra, quia nullus est, qui recogitet corde.* Ecclesiastici 7: *Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis.* Ps. 1: *Beatus vir.... qui in lege ejus meditatur die ac nocte: erit tanquam lignum fructiferum, quod dabit fructum suum in tempore suo.*

Ratio etiam huic veritati non obsecrè suffragatur. Cùm enim voluntas sit potentia cœxa, ubique et in omnibus sequens ductum rationis, ea qua: à ratione proponuntur ut magis convenientia, solita amplecti; que ut minus convenientia respire; hinc sit ut sicut voluntas peccatoris à ratione errante, et fucatum creaturarum amabilitatem fallaciter proponente, in peccati devia, spreco Creatore se abduci permittit; ita in viam justitiae redire non possit, nisi ab eodem deduc ratione, eò quasi manu ducatur; quod non alter accidere solet quam serìa ac maturà consideratione vere et infinita amabilitatis Creatoris, aliorumque motivorum ad perfectam pénitentiam inducentium; et eadē ratione ut quis in adeptā justitiae persistat ac proficiat, utilis in primis ac necessaria est consideratio motivorum que ad perseverantiam et profectum spirituale incitare solent.

§ 4. Meditatio omnibus Christianis commendanda.

Ne quis verò sibi persuasum habeat exercitum meditationis, sive considerationis interne, solis personis spiritualibus ac Deo specialiter dicatis, quales sunt religiosi et clerici, utile esse ac necessarium: non autem ad omnes fideles, pro cujusque captu, ejus utilitatem ac necessitatem extendendam; attentè, amabo, considereret Catechismi Romani ex decreto consilii Tridentini, et Pii Quinti Pontificis maximi jussu

primum editi, illustrè et de re testimonium, parte 2, de Sacram. Pénit., num. 51, ubi Catechismus que praeципue sint observanda sacerdoti aliorum confessiones excipienti declarans: *Docendus est etiam, inquit, penitens ut nullum patiatur esse diem, quin aliquid de Passionis Domini nostri mysteriis medietur...*; hác enim meditatione assequetur, ut ab omnibus damnis tentationibus in dies se tatiorem esse sentiat. Neque enim ulta est alia causa, cur tam citè vel leviter ab hoste impugnati, animo et viribus succumbamus, quam quid ex caelestium rerum meditatione, diviniti amoris ignem concipere non studeamus, quo mens recreari atque erigit possit. Ita Catechismus Romanus, non restrictè de pénitentibus sacerdotibus, clericis, aut alteri Deo specialiter dicatis loquens; sed generatim de quovis pénitente, cui à confessario inculcandam esse quotidianam Passionis Dominicae et coelestium rerum meditationem apertissimè tradit. Juvabit etiam plurim doctorum ac sanctorum virorum et de re iudicium proferre in medium. Primus sit Ludovicus Granatensis S. nostri Predicatorum ordinis, pietate ac doctrinâ longè celeberrimus; qui, lib. 1 de Oratione et Meditatione, cap. 1, ita ait: *Dices fortassis exercitum hoc orandi et meditandi ad religiosos et sacerdotes, non ad seculares pertinere; verum quidem est id ad illos principaliiter pertinere ratione statutis et offici; non tamen excusari possunt mundani, modò cupiant vivere in timore Dei, et mortaliter non peccare. Etenim necesse est ut etiam seculares habeant fidem, spem, charitatem, humilitatem et timorem Dei, contritionem quoque, devotionem et odium peccati. Proutem quenammodum omnes istar virtutes majori ex parte sunt affectiva, necessariò debent fluere ex aliquā consideratione intellectuali. Si non habeat homo secularis has considerationes, quonamodo poterant iste virtutes conservari?* Hactenus Gravatensis, qui alibi dicit seculares aliquā ratione plus indigere meditatione quam religiosos, quia in seculo constituti in majoribus periculis versantur.

Loquatur etiam in hanc rem nostram doctissimus juxta ac piissimus pater Suarez, societas Jesu, doctor theologus, libro 2 de Religione, cap. 4: *Ex eis colligitur, inquit, orationem mentalem, quantum est ex se, ad omnes fidèles, cuiuscumque status sint, pertinere posse, id est, ab omnibus exerceri posse, et omnibus proponi debere tanquam aptissimum medium, et moraliter necessarium ad vitæ puritatem, quod cum proportione cum quolibet personarum statu conjungi potest. Itaque licet dicatur esse in consilio ut excludatur proprium et rigorosum preceptum, non tamen est ex his consilis quæ constituant diversum statum inter fideles, vel ad diversum statum pertinent, sed ex his quæ omnibus accommodari possint, ut opera misericordiae frequenter exercere, Sacraenta frequenter recipere, et similia. Ratio est, inquit, quia sicut fides omnibus communis est, ita consideratio rerum fidei omnibus debet esse communis; et sicut fides est fundamentum, et quasi radix justitiae, ita consideratio mysteriorum fidei est magnum adjumentum ad conservandam et augandam justitiam, quo adjuvamento omnes indigent. Item nullus vel proprius imperi-*

tiam, ve propter occupationem excusari potest, quia omnibus potest accommodari, ut dicimus in capite sequenti, ait prefatus pater Suarez, et nos ostendemus paragrapgo sequenti. Quid, quod ipse magnus pater Augustinus ejusdem fuerit sententia, dum in lib. Sentent. Prosperi in fine tertii tomii, sentent. 258, sic loquitur: *Qui otiosus et inquietus non cogitat Deum, qui omodò inter actus multos, et labotiosa negotia de illa poterit cogitare? Meditetur ergo quae Dei sunt fideli, cum vacat, et bene operandi substantiam queret, ne in actione deficiat.* Nota S. Aug. non dicere, meditetur religiosus, clericus; sed fidelis, id est, quilibet in Ecclesiâ, etiam laicus.

Quod S. presulus Hipponensis hic breviter perstrigit, id Genesius fusiùs prosequitur in lib. verè aureo, cui Introductionis ad vitam devotam titulum præfixit. In illius siquidem libri parte 2, cap. 4, num. 2, illustre illud directorum spiritualium exemplar, S. Franciscus Salesius, alloquens Philothéam suam, id est, animam per devotionis desiderium ad Dei amorem aspirantem, adeòque quemlibet Christianum christianè vivere cupientem (christiana enim vita præcipue in amore Dei sita est) ita ait: *In primis verè tibi consulo orationem mentalem ac cordiale.* Num. 3: *Quotidiè horam unam ante prandium ei impende.* Num. 4: *Si exercitium hoc in templo facere possis, et satis ibi tranquillitatis inveniens, percommode certe id ibi erit et facile, quod tibi nec pater, nec mater, nec uxor, nec maritus, nec alius quislibet impedimento esse poterit, quominus unà horā in templo agas.* Ecce Salesium, exercitium orationis mentalis, quæ meditationem, sive considerationem internam, veluti partem essentialiem complectitur, non solis clericis vel religiosis, sed personis etiam laicis, maritis et uxoribus, filiis et filiabus-familias in seculo degentibus operosè commendatum. Eadēm etiam parte 2, generaliter omnibus traditum facilem methodum orandi mentaliter, variaque præcepta ad meditationem, ritè et cum fructu instituendam peraccommoda, quæ confessarii penitentes suos facili negotio edocere poterunt, vel etiam ipsos remittere ad librum illum aureum S. Francisci Salesii, ut illius lectione plenius instruantur. Denique, p. 5, c. 27, solidissimè respondet ad præcipuas, quæ fieri solent à personis munandanis, objectiones adversus commendationem vitae devote, et potissimum orationis mentalis sive meditationis petitias, tūm ex multitudine negotiorum quibus se obrui, nec tempore spiritualibus vacanti suppetere prætextum, tim ex eo quod non omnes habeant donum orationis mentalis, nec ad eam capaces sint. Sed, ne plus justo longior sim, omissionis plurim alienorum meditationem generatim omnibus fidelibus pro cuiusque captu commendantium testimoniis, placet hic virginem quandam à Spiritu sancto edoctam audire, S. Rosam, inquam, primum Indiarum occidentalium canonizata sanctitatis florem, tertii ordinis S. Patris mei Dominici sororem, et deus insigne; in cuius Vitâ, ejus scriptor eximius P. Leonardus Hanssen, quondam provincialis Anglie, et socius reverendissimi Patris generalis nostri Prædica-

torum ordinis, cap. 12, fol. mīhi 144, hæc scribit: *Nec minori curâ patres confessarios, quotquot adire poterat, monebat, rogabat, obsecraba ut suos penitentes omni suadela et arte inducerent ad mentalis orationis subeundæ gymnastica, advertebant magnam hanc esse pharmacewan, omni adversus peccata antidoto instructissimam, orationis usu purgari spiritum, religari animarum vulnera, hæc aperiri cellam sponsi unguentarium, omnisque aromatis apothecam.* Prosequitur prefatus scriptor: *Nec Rosa his contenta, ipsos quoque divini verbi precones frequentissimè compellebat, ut suos auditores ad orationis exercitamenta inflammarent, usum piarum meditationum populariter inveherent, discipline hujus utilitatem, suavitatem, præstantiam, omni arguementorum vi, totoque facundia sua connisi privatum ac publicè commendarent.* Hæc paulò fusiùs deducenda existimavi, ut lectori manifestius appareret, quantâ veneratione suscipienda sit, quantâque diligentia in proxim redigenda doctrina quæ assert meditationem veluti medium longè utilissimum pro impetranda remissione peccatorum, et profectu virtutum, esse fidelibus omnibus singulariter commendandum; ut ipotè cum eadem doctrina etiam ante nos tanto studio ac zelo à sanctissimis, doctissimisque viris, et ab ipso Deo edocitis virginibus stabilita et inculcata fuerit; quin et à Catechismo Romano confessariis, ut eam erga quodvis genus penitentium practicent, tantoper commendata.

Sed quoniam plurimi omnis generis et conditionis Christiani (quod sanè deplorandum est) à sanctæ meditationis, siye internæ considerationis exercitio sese eximere solent frivolis quibusdam prætextibus, illos distincto paragrapgo refellere operæ pretium erit. Itaque sit,

§ 5. *Refelluntur prætextus fripoli, quibus plures sese eximere volunt ab internæ considerationis exercitio.*

1° Allegant aliqui præ multitudine negotiorum, non suppateri sibi tempus ad vacandum meditationi piarum rerum. Sed quis non videat hunc esse prætextum frivolum et excogitatum ad excusandas excusationes in peccatis? Nam (ut omittam non paucos ex illis ipsis qui hunc prætextum allegant, plures horas negotiis suis non raro detrahere, superfluis et inutilibus visitationibus, lusibus ac recreationibus insumendas) quero ex illis an, dum corporali aegritudine periculose laborant, non tantisper, sepositis quibusvis negotiis aliis, unicè vacent recuperandæ corporis valitudini. Cur igitur, dum quis peccando mortaliter in lethalem animæ morbum incidit, non etiam seculi negotiis pro parte, si non ex integro tantisper semotis, sese occupet sanctis meditationibus, medio utique ad veram conversionem et penitentiam imprimis utili? Ad haec nullus etiam corpore sanus negotiorum multitudine impeditri se sinit, quin corporali cibo, potu, quiete in dies corpus reficiat, et alat; et si in statu augmenti sit, etiam augere satagit. Cur itaque adeptæ animæ per penitentiam sanitatem, non quilibet Christianus singulariter sit sollicitus, ut exercitio meditationis (quæ verè cibus, potus, et quies spiritualis est animæ)

quotidiè eam reficiat, et gratiæ vitam in se augeat? An fortè minor homini christiano cura esse debet de salute animæ, ejusque incremento, quam corporis? Apage igitur prætextum illum in multitudine negotiorum fundatum, veluti homine christiano minus dignum. Observari etiam meretur, quòd quis pluribus seculi negotiis occupatus fuerit, cù arctius eum obligari ad exercitium meditationis, ne si per intervalla temporis animum ad coelestium considerationem non elevet, adeò profundè terrenis sensim immergatur, ut tandem submergatur, et aeternū miserè pereat. Denique oratio ipsa mentalis, sive meditatio (verba sunt patris Suarez, loco supra citato) si usus eius, superatis in principio difficultatibus apparentibus inchoetur, et in eo perseveretur invia (ut sic dicam) sibimet lucratur tempus, dum superflua et inutilles occupationes vitare docet, eisque non se nimium implicare, ut latè tractat S. Greg., lib. 25 Moral., cap. 20.

2º Allegant alii, obtuso se esse ingenio; adeoque ineptos ad meditationem. Sed et hic prætextus frivulus est: ut enim rectè advertit prememoratus pater Suarez, omnis homo potens uti ratione et fide, capax est aliquis gradus orationis, scilicet mentalis, ac per consequens meditationis, licet non singuli sint apti ad omnes. Mirum profectò nullos ferè reperiri qui non attentissimè consideratione expendere solent, que corpori utilia et commoda sunt, et tam multos causari inidoneos se esse ad consideranda attentâ mente, que salutem animas concernunt, praesertim cùm hic non desiderentur subtiles conceptiones philosophicae aut theologicæ, sed considerationes simplicissimæ mysteriorum fidei que fideles omnes credere, et memorie mandare tenentur. Adeò difficile est fideli etiam idiota attentè recognoscere gravissimas, et nunquam finiendas inferni poenas, infinitam Dei clementiam, acerbissimam Christi Domini passionem, summam Dei propter se amabilitatem, infinitam denique peccati, quatenus est offensa Dei summè boni, gravitatem; ut nimirū hisce considerationibus moveatur animus peccatoris, ad eliciendos actus timoris, spei, dilectionis Dei ac odii et detestationis peccatorum, vel iusti voluntas in Dei amorem magis et magis accendatur? Experiens certè docet ipsos simpliciores e idiotas non raro subtilioribus et docterioribus in hocce meditationis studio palmarū præparare, quod humiliter res esse soleant. Unde Salvator in Evangelio: *Confiteor tibi, Pater cœli et terra, quia abscondisti haec sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.*

3º Plures etiam conqueruntur sese haud diù posse vacare internis considerationibus piarum rerum, sed mox ad alia vel invitatos distrahi, idèque ineptos quoque se reputantes ad exercitium meditationis, eidem animum applicare detrectant.

Verum huic excusationi facile occurritur opportunita quædam adversus distractiones remedii suggestendo.

Primum sit ut hujusmodi distractionibus obnoxii utantur adminicula libri spiritualis, ex quo priusquam sese meditationi dent, legant materiam sibi meditatio-

nis accommodam, cuius consideratione voluntas excitetur ac moveatur ad plium aliquem affectum, puta contritionis vel charitatis: quamprimum verò mentem, ad alia distrahi adverterint, mox librum resumant, elegantque, ut novam ex illo considerationis materiam hauriri valeant, idque tamdiu alternatim prosequantur, miscendo meditationem lectioni, lectionemque meditationi, donec tempus meditationi præfixum effluxerit.

Secundum remedium, illis præcipue qui litterarum ignari, ex libro legere non valent, hoc suggeri potest: ut ante crucifixum vel aliam piam imaginem (quæ materiam meditationis representando suppeditet) sese in oratione collocent, et ad longiores distractiones evitandas, obtutum oculorum ad eandem imaginem identidem convertant, ut ex illâ sanctam aliquam considerationem elicere, et pios affectus indesinenter concipere valeant.

Vel denique uti poterunt adminicula orationis vocalis, ex. gr., recitando psalmum penitentiale: *Miserere mei, Deus,* et ad singulos versiculos brevi aliquâ consideratione tantisper immorando, donec plus aliquis affectus inde exsurget in animo; vel similiter penè modo recitando Orationem dominicam, et ad singulas petitiones, attentioni consideratione nonnihil subsistendo. Atque hac methodus meditandi, in hoc exercitu haecen tantisper inexpertos et incultis, utilissimè suadetur; ut hâ ratione paulatim assuescant internis actibus virtuosis intellectus et voluntatis, sine quibus nec ipsa oratio vocalis nomen orationis meretur, cùm ex communi SS. Patrum et theologorum sententiâ, omnis vera oratio sit elevatio quedam mentis in Deum, mens autem in Deum elevari non possit solâ externâ plarum vocum prolatione, que etiam à psalmito fieri potest. Hinc patet quād meritiò à nobis dictum sit meditationem sive considerationem internam, acceptiam, prout etiam comprehendit illam quæ orationi vocali conjungi debet, esse non solim utilem, sed etiam necessarium peccatori, et ante et post conversionem; nullus quippe christianus, peccator sit aut justus, eximti potest à studiis orationis; oratio autem vera non est, nisi mentalis sit, vel mentali, adeoque internæ considerationi conjuncta.

4º Et ultimò causantur aliqui se oleum et operam perdere, dum sancto illo internarum considerationum exercitio, etsi diù continuato, ne quidquam animum emolliri, et ad pietatem commoveri experientur.

Sed vel hi conqueruntur se non moveri ad meliora secundum appetitum sensitivum; quod nempe muliere considerationes in illis excident ac producent sensibilem quendam Dei amorem aut peccati detestationem, vel conqueruntur de defectu appetitus rationalis, seu voluntatis; quod scilicet voluntas corum maneat sequè affixa creaturis, et in peccatum non minus inclinata, post ac ante exercitium meditationis.

Si primo modo corum querela intelligatur, respondeo, hoc illos à meditatione, sive internâ considera-

tione piarum rerum avocare minimè debere; quandoquidem vera animæ conversio, ejusque profectus spiritualis non consistat in affectibus aut motibus appetitus sensitivi, neque ab iis necessariò pendeat.

Si vero intelligatur secundo modo, resp. causam istius duritie spiritualis esse, quod hujusmodi meditantes haereant in nudis et aridis speculationibus non implorando, prout oportet, auxilium divinæ gratiae, quæ (teste magno patre Augustino) ad hoc datur, ut duritiam cordis penitus auferat, et ex nolentibus, volentes faciat; quod si illud auxilium tempore meditationis debitâ cum humilitate, fiducia, et perseverantia infra exponendis, à Deo peterent, procul dubio oblinerent: neque enim fallere aut falli potest, qui ait, *Luc. 11 : Petite, et accipietis; querite, et inuenietis; pulsate, et aperietur vobis.* Verum de oratione fusiùs sectione sequenti.

§ 6. Exponitur circa quæ objecta meditatio seu consideratio interna peccatoris versari debeat ad impetrandam veram conversionem.

Objecta à peccatore ad veram conversionem aspirante præcipue consideranda, varia sunt pro varietate actuum, quos concilium Trid., sess. 6, c. 6, in adultis needum renatis, ad justificationem per Baptismum obtinendam expressè requirit, et ex consequenti in relapsis post Baptismum, ad recuperandam per poenitentiam justitiam omittunt: cum enim tam Poenitentia quam Baptismus sint Sacraenta mortuorum, ad utriusque fructuosam susceptionem easdem requiri in suscepientibus dispositiones, exploratum videtur.

Actus verò à Trident. loco citato recensiti, sunt prater fidem timor divinae justitiae, spes et fiducia in Dei misericordia per Jesum Christum, initialis Dei tanquam omnis justitiae fontis dilectio, et ex hac profluens motus odii ac detestationis adversus peccata.

Cum igitur præsupposita fide, quæ peccator divinæ gratiæ adjutus credit vera esse quæ divinitus revelata et promissa sunt, atque illud in primis à Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu; cum, inquam, presupposita fide incipere solet peccatoris conversio à timore divinæ justitiae; objectum, circa quod ejus consideratio primo loco versari debet, est illa ipsa justitia vindicativa, quæ æquissimus judex ac vindex Deus hominem, vel ob unicam noxam lethalem in hac vita per poenitentiam non deletam, aeternis danni ac sensu penitentia ad dicere, aeterno et inviolabili decreto constituit.

Juvabit hic attentè expendere quam ambo haec poenae sint horrendæ: danni quidem, quæ in clara Dei visionis ex aëque profluentis amoris beatifici, necnon exuberantis gaudii funestissimæ privatione consistit: sensus verò, quæ potissimum in combustione ignis, miris quidem, sed veris modis, ut loquitur S. Aug., ipsas etiam animas horrendissimè cruciantis, sita est; quarum prenarum magnitudinem immensam auget carum sine fine duratio, præclusa omni spe impetrandi aliquando liberationis.

Fructuosè etiam peccator sibi ob oculos ponet triplex horrendissimum divinæ ultionis exemplar, cuius profectò attenta consideratio nata est peccatorum salutari timore configere.

Primum est punitus innumeræ propemodum multitudinis angelorum, quos justissimus ultior Deus, ob unicum superbiz ac rebellionis peccatum celo expulso, nullo penitentiae spatio, ac remedio relicto, suppliciis addidit nunquam finiendis.

Secundum exemplar divinae justitiae, est ejectio Adami de paradiiso, ob unius etiam inobedientie delictum, qui cum totâ sua posteritate in aeternum quoque coegerat excludendus, nisi Dei Filius factus homo humani generis Mediatores misericorditer se constituisse.

Tertium denique est ipsa Filii Dei amarissima et ignominiosissima Passio in satisfactionem divinae justitiae pro peccatis nostris, ex mandato Patris susceppta; ad cuius attentam meditationem quis peccator non contremiscat? Quia si hæc facta sint in viridi, in arido quid fieri? Si, inquam, innocentissimus Jesus pro delictis nostris à Deo tam graves poenas exsolvit, quæ supplicia non exiget rigor divinæ justitiae ab homine peccatore, nec penitente?

Utile denique fuerit considerare sequentes sacrae Scripturae sententias terrore plenas: Matth. 1: *Timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* Item Matth. 25: *Ite, maledicti, in ignem aeternum.* Item Apoc. 21: *Pars illorum erit in stagno ardenti et sulphure.*

Ubi verò timore divinæ justitiae peccator efficaciter percusus fuerit, procedat ad considerandam infinitam Dei misericordiam, immensa etiam Mediotoris ac Salvatoris nostri Jeu Christi merita, nec non divinas promissiones deremissionis peccatorum verò penitentibus infallibiliter impertiendæ; ut nimis horum consideratione in spem erigatur, fidens Deum propter Christum sibi propitium fore.

Juvabit eum in finem attente expendere parabolæ evangelicas boni Pastoris, et Filii prodigi, quibus benignissimus Salvator noster patheticè expressit tenerima misericordia sua viscera, quibus non solùm peccatores ad ipsum seriò revertentes in gratiam recipere consuevit, sed ultrò etiam querere et ad se trahere.

Expediens quoque erit sibi ob oculos ponere exempla plurium sanctorum cum Christo regnantium, quorum sanctitas eò illustrior evasit, quod plurim ac graviorum delictorum veniam à clementissimo Domino per veram poenitentiam consecuti fuere, puta SS. Matthei, Pauli, Zachæi, Mariæ Magdalene, Marie Ægyptiacæ, Augustini, etc., *ut ubi abundaverit delictum, superabundaret et gratia.*

Denique utile fuerit maturè ponderare sacrae Scripturae sententias, quæ misericordiam Dei potissimum commendant, ut Psal. 144: *Miserator et misericors Dominus...* Et miserationes ejus super omnia opera ejus. Psal. 50: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dole iniquitatem meam.* Ezech. 18: *Si invius*

egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis quae operatus est, et custodierit omnia pracepta mea et fecerit iudicium et justitiam... , omnium iniquitatim eus quas operatus est, non recordabor. Matth. 9 : Non veni vocare justos, sed peccatores. Luc. 9 : Venit Filius hominis querere, et salutem facere, quod perierat. Primæ Joan. 2 cap. : Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

Postquam peccator harum considerationum admoniculio in spem erectum fuerit consequendæ ab omnipotenti et misericordissimo Domino remissionis peccatorum, intuitu meritorum Christi ei applicandorum per Sacramentum Poenitentiae; modò cum debitâ cordis conversione et contritione ad illud accesserit; ulteriori se iis considerandis serio applicabit, quibus potissimum excitari solet amor Dei, ex quo juxta doctrinam concilii Trid., sess. 6, supra diximus proxime nasci debere odium ac detestacionem peccatorum, que sicut ante Baptismum, ita et ante Sacramentum Poenitentiae requiruntur.

Amor autem ille ex mente concilii Trid. non videatur esse „solius concupiscentia, quæ Deus diligitur præcise tanquam nobis summè bonus“ (nisi velis concil. eadem ferè linea) eundem actum his requisivisse, jam enim verbis immoderatè præcedentibus requisiverat actum spei, in quo amor concupiscentie necessariò includitur; neque enim speramus nisi bonum quod nobis concupiscimus; sed est amor benivolentia sive Dei propter se; non quidem perfectus ille qui Doctor nostro Angelico est amor amicitia fundatus super communicatione quæ Deus nobis suam beatitudinem communicat in iure per gratiam, et in re per gloriam, quique autonomasticè ab eodem sancto Doctori charitas appellatur, et per se statà lege justificat, sed imperfectus duntaxat et initialis, quo scilicet, ut loquitur loco supra citato concil. Trident. *Deus tanquam omnis justitia seu rectitudinis et aequitatis fons*, id est, tanquam ipsa justitia, rectitudo et aequitas in creatura, à quâ omnis creata justitia, rectitudo et aequitas, sicut rivuli à fonte dimanant, dilīḡ incipitur.

Qui tamen initialis amor debet etiam aliquo sensu esse amor Dei super omnia, cùm ex illo nasci debeat iuxta Trid., odium ac detestatio peccati, utique super omne malum peccatum: non enim potest peccatum ut peccatum, sive ut injuria Dei est in se summè boni, efficiaciter displicere super omne malum creature, nisi ex amore quo efficiaciter placeat bonum in creatum super omnia bonum creature; unde Doctor Angelicus, 5 p. q. 87, art. 3, dicit *ad veram paenitentiam requiri ut peccatum dispiceat, in quantum est contra Deum super omnia dilectum*.

Porrò duo principia sunt amoris Dei incentiva, à peccatore consideranda.

Primum, sunt immensa Dei in nos collata beneficia naturæ et gratia, inter quæ primum locum obtinet beneficium redemptoris nostre, quam Dei Filius factus homo, amarissimâ sua passione ac morte consum-

mavit. Hoc incentivo utebatur Apostolus, 2 ad Corinthi, 5 cap.: *Charitas Christi urget nos: astimantes hoc, quoniam... pro omnibus mortuus est Christus.* Et ad Gal. 2 cap.: *Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.* Ejusdem beneficii consideratione in se potissimum excitari divini amoris ignem fatebatur S. Bernardus...: *Super omnia auabilem te mihi reddit, ô bone Jesu; caritatem quem bibisti opus nostræ redemptio[nis].*

Alterum incentivum amoris Dei sunt infinita ejus bonitas, sapientia, potentia, pulchritudo, exterisque perfectiones innumeræ, quæ ipsum propter se infinitè amabilem reddunt. Hinc S. August., Soliloq. c. 31: *Serò te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, serò te amavi; ut tempori illi, quandò non amavi te.* Et S. Bruno noctes integras ducebat insomnes tanta beatitudini admiratione defixus, ingeminans hasce voces: *O bonitas! ô bonitas!*

Denique peccator consideratione utriusque hujus incentivi, beneficiorum scilicet et perfectionum divinarum, amore Dei accensus, attentissimâ meditatione expendat infinitam peccati mortalî gravitatem infiniti Dei bonitati ex diametro oppositam, quin et ipsius esse divini (si affectus saltem interpretativum peccatoris species) destructivam. Omnis enim peccator, teste doctore Mellifluso, in fundo cordis optat peccata sua, Dei subterfugere punitionem; proindeque optat vel Deum esse ignorantem, vel injustum, vel impotentem, que tria aequaliter esse divino adversantur.

Nec dubitandum quin ad attentam meditationem gravitatis peccati, ex initiali illâ dilectione Dei propter se super omnia, que ex nunc supponitur diffusa in corde peccatoris per Spiritum sanctum, non quidem inhabitantem adhuc, sed moventem, quasi sponte fluent odium, detestatio ac dolor de peccato ut peccatum sive injuria Dei est, super omne malum peccatum, cum proposito efficaci non peccandi de cetero, et divine justitiae per condigne penitentiae opera satisfaciendi; atque hâc ratione tandem feliciter perficitur vera peccatoris conversio, et ex incapaci absolutio[nis] sacramentalis, ejusdem plenissime fit capax.

§ 7. *Declaratur quænam objecta præcipue considerare debet peccator ad Deum conversus et justificatus, ut contra relapsus roboretur.*

1º Expendat se summae ingratitudinis reum fore, si, postquam gratioso penitentiae dono Deo reconciliatus, et pretioso Christi sanguine à peccatorum soribus ablutus est, non vereatur dennō infinitam Dei bonitatem infinitâ afflere injuria, pretiosum Christi sanguinem (affectus saltem interpretativus si spectatur) pedibus conculcare, ipsumque Christum, ut loquitur Apostolus, rursus crucifigere in semelipso.

2º Consideret detrimentum longè gravissimum, quod per relapsum in peccatum mortale animæ suæ inferet, spoliando illam omnibus gratia donis in justificatione acceptis, necnon ex amica, sponsâ et filiâ Dei reddendo illam exosam Deo, mancipium ac filiam diaboli, et ex herede regni coelestis obnoxiam peccatum et erumpis inferni nunquam finiendis.

3º Attentâ mente revolvat, quemadmodum iudicio

corporalium medicorum, quotidiana experientia comprobato, recidiva in morbum corporalem longè periculosior est quam prius morbi status; ita, iudicio spiritualis ac divini medici animarum Christi Jesu, relapsus in peccatum mortale longè deterior ac periculosior esse primo peccato mortali: ait enim, Matth. 12, *novissima hominis illius, relabens scilicet in peccatum mortale, fieri pejora prioribus*; item, Joan. 5, dixit paralytico, quem à morbo tam anima quam corporis sanaverat: *Jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.*

Ex duplo autem capite contingit recidivam in peccatum mortale malum esse longè periculosius ac deteriorius. 1º Quidam quia magis augere solet propensionem in peccatum, ideoque quod relapsus frequentior est, ed, ratione majoris propensionis in peccatum, quam causal, peccatorum periculosius afficit. 2º ratione ingratitudinis supra descripsit, per quam peccator longius à Deo recedit, majus obstaculum ponens influxu gratiae divinae, sine qua tam non potest à lapsu peccati resurgere quam sine aliis volare.

Denique utiliter admodum expendet verba concilii Trident., sessione 6, cap. 13, de Perseverantia munere: *Qui se existimat stare videant ne cadant; et cum timore ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis et cleemosynis, in orationibus et oblationibus, in jejuniis et castitate; formidare enim debent (scientes quid in spem gloriae, et nondum in gloriam renati sunt) de pugna qua superest cum carne, cum mundo, cum diabolo, in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia* Apostolo obtulerint dicunt: *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus; si enim secundum carnem vixeritis, morienti: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, vivetis.*

§ 8. Exhibentur motiva praecepit expendenda cupienti in justitia et charitate proficere.

Peccator ad Deum conversus et justificatus, non solum de perseverantia in bono sollicitus esse debet, verum etiam de profectu spirituali in gratia et charitate, juxta illud Apoc. 22: *Qui justus est, justificetur adhuc; et illud ad Philip., 1 cap.: Oro ut charitas vestra magis ac magis abundet.* Ipse etiam Christus se venisse ait in hunc mundum, ut homines non solum vitam haberent, sed et abundantius haberent.

Ut vero quis magis excitetur ad profectum spiritualem, consideret 1º grande periculum quod imminet animæ desiderium proficiendi abiciens; teste namque S. Bernardo, non proficere in via Dei deficere est.

2º Consideret brevissimum hoc vita spatiū homini à Deo concessum, ut incessanter proficiendo in gratia et charitate, æternæ gloriae augmentum promoveretur, cuius gloria vel unicus gradus incomparabiliter præstat quibuscumque pretiosis et delectabilibus hujus mundi rebus; ut propterea non infundatè dicatur sanctos cum Christo in celo regnantes, si eis optio daretur, lubenti animo subiuratos omnium martyrum tormenta, ut hæc viæ gloriam suam (quam tamen plenè

contenti sunt) vel ad unicum gradum angere posse.

3º Duabus prioribus considerationibus excitatus animus ad profectum spiritualem, magis ac magis se applicet ad consideranda tum immensa Dei in nos collata beneficia, tum infinitas ejus perfectiones. Si namque horum attenta consideratio amorem Dei facilè gignit in corde peccatoris, ut de proximo ostensus fuit, ita eorumdem motivorum penitior ac vivacior consideratio charitatem facilè angebit in corde hominis justi.

SECTIO II.

DE SECUNDO REMEDIO GENERALI, QUOD EST ORATIO, SIVE PETITIO DIVINI AUXILII, QUAE FIT VEL SOLO CORDE, VEL ETIAM ORE.

De hoc secundo remedio generali paucis dicantia: 1º ejus necessitatem ostendam; 2º que peccator à Deo petere debeat, et que justus, declarabo; 3º deinde designabo conditiones quibus orationem stipulatum esse oporteat.

§ 1. Necessitas orationis ostenditur.

Certum est secundum fidem catholicam peccatorem non posse propriis viribus à peccato resurgere et ad gratiam reparari, sed ad hoc indigere supernaturali Dei auxilio; sed non minus certum est tale auxilium regulariter non concedi nisi orantibus et potentibus, juxta illud: *Petite, et accipietis;* igitur peccator, ut à peccato resurgat, et in gratiam Dei redeat, debet ad illum confugere per orationem, sive petitionem divini auxilii, dicens cum prophetâ: *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.*

Deinde, cum stabilitas et profectus in bono aquæ sit divinæ gratiæ donum, ac prima peccatoris conversione, patet orationem, sive petitionem divini auxilii, non minus utilem ac necessariam esse peccatori converso, ut in adeptâ justitiâ stare valeat et proficere, quam nondum converso, ut justitiâ amissam recuperet.

§ 2. Quid peccator à Deo petere debeat, et quid justus, declaratur.

Cum primum mediump et pro conversione peccatorum, et pro perseverantia justorum à nobis assignatum sit meditatione, sive consideratio interna piarum rerum, hanc verò nullus instituire possit sicut oportet, sine gratiâ Dei intellectum illustrante et applicante: *Non enim sufficiens sumus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est,* 2 ad Corinth., 3 c. Primum quod tam peccator quam justus à Deo petere debet, est illa ipsa gratia Dei, quæ ad meditationem rectè instituendam exigitur; deinde quemadmodum peccator, ut prius dictum fuit, debet considerare varia motiva inducentia ad varios actus quibus disponitur ad justificationem, ita et multiplicia auxilia supernaturalia ad eosdem actus elicendi necessaria à Deo petere debet. Neque enim sola consideratio motivorum ad illorum actuum efficientiam seu exercitum sufficiens est, sed voluntas ad illos supernaturaliter moveri et applicari debet ab eo qui operatur in nobis, et velle et proficere pro bona voluntate.

Itaque rogandus est Deus à peccatore : 1º Ut ad considerationem divinae justitiae salutari timore carnes illius configat. 2º Ut ad considerationem divinae misericordiae neconon meritorum Christi Salvatoris, ejusque promissionum de peccatorum venia penitentibus concedenda, animum ejus in spem erigat eamdem veniam percipiendi. 3º Ut ad considerationem divinorum beneficiorum ac perfectionum infundat ei sui dilectionem benevolam, atque ex eis profluens odium ac detestationem peccati.

Precipua autem quae justificatus à Deo petere debet ne in peccatum relabatur, sunt : 1º Remotio occasionum externarum peccati, ut sunt, ex gr., pravorum hominum consortia; nimia temporalium rerum copia, vel inopia; et his similia, inter qua difficile est justitiam et charitatem adeptam conservare. 2º Victoria tentationum sive gratiae efficaces et victories, quibus animas hostes, mundum, carnem et demonem superare necesse est.

§ 5. Tres orationis conditiones proponuntur.

Primus orationis comes, sive conditio, sit humilitas fundata partim in agnitione proprii nihil, ac impotentie virium naturalium ad quemcumque actum supernaturalem eliciendam; partim in agnitione peccatorum nostrorum, atque defectuum, ob qua merito nos indignos reputamus, qui à Deo exaudiamur.